
 

 

UBND TỈNH HÀ TĨNH 

SỞ NÔNG NGHIỆP                          

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /BC-SNN Hà Tĩnh, ngày       tháng 5 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ 

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, 

lãng phí, tiêu cực 

 

Thực hiện Văn bản số 2312-CV/TU ngày 05/4/2024 của Tỉnh ủy, Văn bản 

số 1904/UBND-NC3 ngày 08/4/2024 của UBND tỉnh về việc sơ kết 05 năm thực 

hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu 

tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn báo cáo các nội dung như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Hà Tĩnh là cơ quan chuyên môn 

có chức năng tham mưu, giúp Uỷ ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về nông 

nghiệp; lâm nghiệp; diêm nghiệp; thuỷ sản; thuỷ lợi; phòng, chống thiên tai; 

phát triển nông thôn; chất lượng an toàn thực phẩm đối với nông sản, lâm sản, 

thuỷ sản và muối; các dịch vụ công thuộc ngành nông nghiệp và phát triển nông 

thôn và thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn theo sự phân công hoặc ủy quyền 

của Uỷ ban nhân dân tỉnh và theo quy định của pháp luật. 

Là sở hoạt động đa ngành, nhiều lĩnh vực, địa bàn rộng trên toàn tỉnh, có 

nhiều đơn vị trực thuộc (17 đơn vị trực thuộc), nhiều đơn vị hoạt động ở khu 

vực miền núi, biên giới với điều kiện vật chất, sinh hoạt còn nhiều khó khăn, 

phần nào ảnh hưởng đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống tham 

nhũng (PCTN) nói chung cũng như việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-

CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị nói riêng. 

II. KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện 

- Kết quả phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 27-CT/TW: 

+ Sau khi Bộ Chính trị ban hành Chỉ thị 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố 

giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 166-KH/TU ngày 18/4/2019 về việc thực hiện 

Chỉ thị số 27-CT/TW, Đảng uỷ, Lãnh đạo Sở đã tổ chức triển khai Chỉ thị, Kế 

hoạch đến toàn thể cán bộ, đảng viên trong Sở và lãnh đạo các đơn vị trực thuộc. 

Cấp ủy, cơ quan, đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai Chỉ thị, Kế hoạch trong 
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cán bộ, đảng viên ở cơ quan, đơn vị mình. Về hình thức triển khai là thông qua 

các cuộc họp của cơ quan và các buổi sinh hoạt chi bộ, đảng bộ. 

+ Thông qua các cuộc họp phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện Chỉ thị 

số 27-CT/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 166-KH/TU và quy định của pháp 

luật, các văn bản chỉ đạo có liên quan, nhận thức của lãnh đạo cấp ủy, cán bộ 

công chức, viên chức, người lao động trong toàn đơn vị về công tác bảo vệ 

người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 

đã có những chuyển biến rõ rệt. Lãnh đạo Sở, toàn thể cán bộ công chức, viên 

chức, người lao động trong toàn ngành luôn nêu cao tinh thần, trách nhiệm trong 

công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; xác định việc bảo vệ 

người tố cáo chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực là trách nhiệm của cả hệ 

thống chính trị và toàn thể xã hội, không để xảy ra tình trạng người dân, cán bộ, 

đảng viên bị trả thù, trù dập khi tố cáo thuộc phạm vi quản lý của đơn vị. 

- Việc ban hành Kế hoạch hoặc văn bản triển khai thực hiện: Sở ban hành 

văn bản số 802/SNN-TTr ngày 13/5/2019 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 

27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống 

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Bên cạnh đó nội dung tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh 

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được đưa vào kế hoạch thực hiện công tác 

PCTN của Sở, Chương trình công tác PCTN của Ban Thường vụ Đảng ủy Sở. 

- Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW: Công 

tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW được thực hiện thông 

qua các cuộc thanh tra hành chính của Thanh tra Sở, các cuộc kiểm tra, giám sát 

của Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Sở. Kết quả trong kỳ báo cáo đã thực hiện 13 cuộc 

thanh tra hành chính đối với các đơn vị trực thuộc, 10 cuộc kiểm tra, giám sát 

của Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Sở đối với các chi bộ trực thuộc. 

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Chỉ thị  

2.1. Trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, trước hết là người 

đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ người tố cáo thuộc 

phạm vi phụ trách. 

- Cấp ủy, lãnh đạo Sở và các đơn vị trực luôn nêu cao trách nhiệm, gương 

mẫu, chấp hành nghiêm và lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác bảo vệ người 

phát hiện, tổ giác, người đấu tranh tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thuộc phạm vi 

mình phụ trách, cụ thể đã chỉ đạo quán triệt, triển khai sâu rộng Chỉ thị số 

27/CT-TW, ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 166-KH/TU của 

Tỉnh ủy đến toàn thể đảng viên, quần chúng trong toàn lực lượng, gắn với việc 

đẩy lùi những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự 

diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ và việc đẩy mạnh học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

 - Người đứng đầu cấp ủy thường xuyên giám sát, kịp thời tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc, uốn nắn lệch lạc trong quá trình thực hiện của cấp dưới; chịu 
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trách nhiệm và báo cáo kịp thời cấp trên, xử lý theo quy định và làm hết thẩm 

quyền, trách nhiệm, không để xảy ra tình trạng người dân, cán bộ, công chức và 

người lao động thuộc phạm vi phụ trách bị trả thù, trù dập khi tố cáo, đấu tranh 

chống tham nhũng, lãng phí tiêu cực. 

- Chỉ đạo tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát đối với công tác 

bảo vệ người tố cáo để kịp thời phát hiện tổ chức, cá nhân không hoàn thành 

chức trách, nhiệm vụ được giao trong việc bảo vệ người tố cáo, người phản ánh, 

kiến nghị, cung cấp thông tin về những biểu hiện tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 

của cán bộ, công chức, viên chức, cơ quan, tổ chức, đơn vị; phát hiện làm rõ 

kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân có hành vi trả 

thù, trù dập người tố cáo và công khai kết quả xử lý. 

- Việc xử lý vi phạm đối với cấp dưới và trách nhiệm cá nhân khi để xảy ra 

việc người tố cáo thuộc phạm vi phụ trách bị trả thù, trù dập: Trong kỳ báo cáo 

chưa để xảy ra việc người tố cáo thuộc phạm vi phụ trách bị trả thù, trù dập. 

2.2. Công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế của Đảng, Nhà nước về bảo vệ 

người tố cáo 

- Kết quả ban hành hoặc tham mưu ban hành các văn bản, quy định của cấp 

ủy, tổ chức đảng để cụ thể hóa, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 27-

CT/TW: Không 

- Kết quả ban hành, tham mưu ban hành theo thẩm quyền các văn bản quy 

phạm pháp luật về bảo vệ người tố cáo: Không 

2.3. Công tác phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý, kiến nghị xử lý hành vi trả thù, 

trù dập người tố cáo và phối hợp trong công tác bảo vệ người tố cáo 

- Kết quả triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn không để 

xảy ra các hành vi trả thù, trù dập người tố cáo: Sở thường xuyên quán triệt các nội 

dung Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 166-KH/TU về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, 

người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực để đảng viên, công chức, 

viên chức và người lao động trong toàn ngành thực hiện nghiêm túc. 

- Kết quả phát hiện, xử lý, kiến nghị xử lý các hành vi trả thù, trù dập người 

tố cáo; bao che cho người bị tố cáo; không làm tròn trách nhiệm bảo vệ người tố 

cáo; người lợi dụng quyền phản ánh, tố giác, tố cáo để vi phạm: Trong kỳ báo 

cáo chưa phát hiện hành vi trả thù, trù dập người tố cáo; bao che cho người bị tố 

cáo; không làm tròn trách nhiệm bảo vệ người tố cáo; người lợi dụng quyền 

phản ánh, tố giác, tố cáo để vi phạm. 

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong bảo vệ người tố cáo: 

Sở thực hiện nghiêm túc việc phối hợp với các cơ quan chức năng trong bảo vệ 

người tố cáo theo quy định của pháp luật. 

- Việc động viên, khen thưởng kịp thời người tố cáo đúng: Chưa phát sinh. 

2.4. Công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát về bảo vệ người tố cáo  
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- Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Sở, Thanh tra Sở triển khai kịp thời các quy định 

của pháp luật về bảo vệ người tố cáo để Cấp ủy, thanh tra các đơn vị trực thuộc 

nắm và tổ chức thực hiện, đồng thời thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát đối 

với việc thực hiện công tác bảo vệ người tố cáo của các đơn vị trực thuộc. 

- Việc kiểm tra, thanh tra công tác bảo vệ người tố cáo được Sở lồng ghép 

trong các cuộc kiểm tra, giám sát của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Sở, các cuộc 

thanh tra hành chính, kết quả trong thời gian triển khai thực hiện Chỉ thị 27-

CT/TW Ủy ban kiểm tra Đảng ủy sở tổ chức 10 cuộc kiểm tra đối với các chi bộ 

trực thuộc Đảng ủy Sở, Giám đốc Sở chỉ đạo thực hiện 13 cuộc thanh tra hành 

chính tại các đơn vị trực thuộc. Qua kiểm tra, thanh tra chưa phát hiện tổ chức, 

cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ bảo vệ người tố cáo. 

2.5. Công tác kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của cơ quan, tổ 

chức và đội ngũ cán bộ trực tiếp làm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo và bảo vệ người tố cáo 

- Sở thường xuyên rà soát, bổ sung, khắc phục những sơ hở bất cập trong 

công tác tổ chức, cán bộ, công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo. Xây 

dựng chức năng nhiệm vụ, thực hiện phân công, phân cấp rõ ràng theo quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng, Văn phòng và Thanh tra Sở. 

Quy định rõ từng vị trí công tác, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng 

đầu cơ quan, đơn vị gắn trách nhiệm cá nhân thực hiện các nhiệm vụ trực tiếp có 

liên quan. 

- Cấp ủy, lãnh đạo Sở thường xuyên quan tâm đến công tác đào tạo, bồi 

dưỡng, nâng cao nghiệp vụ cho cán bộ trực tiếp làm công tác giải quyết khiếu 

nại, tố cáo. Thường xuyên cử cán bộ tham gia các đợt tập huấn, bồi dưỡng về 

nghiệp vụ giải quyết khiếu nại, tố cáo do các cấp tổ chức. Trong năm giai đoạn 

2019 đến nay đã cử 05 cán bộ tham gia bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra viên, 

thanh tra viên chính nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác giải quyết khiếu 

nại, tố cáo. 

- Công tác bảo vệ người tố cáo được Cấp ủy, lãnh đạo Sở quan tâm chỉ đạo, 

đã phân công nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể của từng cơ quan, đơn vị trong việc 

bảo vệ người tố cáo. Đồng thời quan tâm, tạo điều kiện tối đa để các cơ quan, 

đơn vị  có chức năng bảo vệ người tố cáo thực hiện tốt nhiệm vụ. 

3. Kết quả cụ thể trong công tác bảo vệ người tố cáo 

- Trong kỳ báo cáo tại Sở chưa có đơn thư tố cáo, phản ánh, tố giác liên 

quan đến hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; chưa có công chức, viên chức, 

người lao động, cá nhân nào yêu cầu được bảo vệ. 

- Chưa có người tố cáo, phản ánh, tố giác liên quan đến hành vi tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực bị trả thù, trù dập tại đơn vị. 

- Không có người đứng đầu cấp ủy, lãnh đạo Sở và các đơn vị trực thuộc bị 

xử lý do buông lỏng lãnh đạo, quản lý, không làm hết thẩm quyền để xảy ra tình 

trạng người tố cáo, phản ánh, tố giác bị trả thù, trù dập. 
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III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, NGUYÊN 

NHÂN VÀ KINH NGHIỆM 

1. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai Chỉ thị 27-CT/TW ngày 

10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, 

tiêu cực còn gặp nhiều khó khăn. Điều này xuất phát từ nguyên nhân thực tiễn là 

sở hoạt động trên nhiều lĩnh vực, có nhiều đơn vị trực thuộc (17 đơn vị), nhiều 

đơn vị có điều kiện vật chất, sinh hoạt rất khó khăn, thông tin liên lạc không 

đảm bảo. 

- Công tác tuyên truyền phổ biến và giáo dục pháp luật về bảo vệ người 

phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực đã được 

quan tâm nhưng nội dung còn chưa phong phú, về hình thức tổ chức chủ yếu 

mới dừng lại ở việc lồng ghép trong các cuộc hợp cơ quan và sinh hoạt chi bộ. 

2. Kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chỉ thị 

- Cần xác định công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh 

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực là một nhiệm vụ chính trị quan trọng; từ 

đó đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, đơn vị trong công tác bảo vệ 

người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nhất là 

pháp luật về khiếu nại, tố cáo, bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh 

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực nhằm nâng cao nhận thức của đảng viên, 

công chức, viên chức và người lao động trong ngành. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành trong công tác bảo vệ 

người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

- Thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, kỹ năng, nghiệp 

vụ cho cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo, bảo đảm trong quá trình tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo liên 

quan đến tham nhũng, tiêu cực vừa linh hoạt, mềm dẻo, vừa đúng quy trình, quy 

định của pháp luật, đảm bảo bí mật thông tin cho người phát hiện, tố giác, người 

đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị  

- Phát huy vai trò, trách nhiệm, tính gương mẫu của người đứng đầu cấp 

ủy, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng, 

chống tham nhũng. 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phố biến, giáo dục pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng, phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ viên chức 

trong phòng, chống tham nhũng; tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả 

Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018, Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 
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10/01/2019 của Bộ Chính trị về bảo vệ người phát hiện, tố giác tham nhũng, tiêu 

cực; Kế hoạch số 166-KH/TU của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị 27-CT/TW và các 

văn bản của pháp luật có liên quan. 

- Lãnh đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, khuyến khích và tạo điều 

kiện cho cán bộ, công chức và người lao động phát hiện các hành vi tham 

nhũng, lãng phí; bảo vệ, động viên, khen thưởng hoặc đề nghị khen thưởng 

những tổ chức, cá nhân phát hiện, tố cáo hành vi tham nhũng, lãng phí.  

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, phát huy dân chủ trong toàn 

ngành; thực hiện công khai, minh bạch trong các hoạt động; xử lý nghiêm minh 

các hành vi tham nhũng, nhũng nhiễu, tiêu cực và trách nhiệm của người đứng 

đầu để xảy ra tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan, đơn vị do mình phụ trách, 

quản lý. 

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị có liên quan đến lĩnh vực Sở được giao quản lý theo quy định của 

pháp luật. 

2. Kiến nghị, đề xuất 

Đề nghị UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh tiếp tục quan tâm đào tạo, bồi dưỡng 

nâng cao năng lực, trình độ nghiệp vụ chuyên môn cho đội ngũ công chức làm 

công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, 

người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tại đơn vị. 

Trên đây là báo kết quả sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, 

ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, 

lãng phí, tiêu cực của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./. 

Nơi nhận:         
- UBND tỉnh; (báo cáo)  

- Thanh tra tỉnh; 

- Giám đốc, các P. Giám đốc Sở; 

- Thanh tra Sở; 

- Lưu: VT. 

 

                                                                                                                             

GIÁM ĐỐC 
 

 
 

 

 

Nguyễn Văn Việt 
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